Per completezza si aggiunge che, senza discostarsi dagli statuti più antichi, si condanna, mediante una norma *ad hoc*, la moglie colpevole di aver abbandonato il tetto coniugale alla perdita dei beni dotali e dell'antefatto<sup>58</sup>.

Riguardo alla prassi notarile del secolo XV in generale risulta che la corresponsione dell'antefatto viene concordata contestualmente alla dichiarazione del marito di aver ricevuto la dote; negli atti rogati in questo periodo, come del resto in quelli appartenenti ai secoli precedenti, si trova spesso riportato il binomio "antefactum sive donacionem propter nuptias", a differenza degli statuti che utilizzano solo il termine "antefactum"<sup>59</sup>.

Si colgono alcuni sporadici riferimenti all'*antefactum* all'interno dei *Consilia* di Bartolomeo Bosco, noto giurista genovese<sup>60</sup>. Le questioni giuridiche emergenti, affrontate in due *consilia* soltanto,

---

<sup>57</sup> *Statuta et decreta* cit., cap. III/4 *uxore defoncta quantum lucretur maritus ex dotibus vel e contra et de antefacto presumendo*: "Premortua uxore, lucretur maritus ipso facto de dotibus tantum quantum ipse constituisse pro antefacto uxoris, quae pari modo viro premortuo tantum lucretur in bonis mariti; et si antefactum non fuerit constitutum expresse lucretur maritus pro dotibus uxoris premortuae et e contra de bonis mariti premortui tantum quantum pro antefacto constitutum esse presumitur. Quod antefactum, *quando non fuerit constitutum expresse*, intelligatur et presumatur esse, si dotes fuerint de libris ducentis vel ab inde infra, tantum quantum fuerit medietas dotium; si vero dos fuerit a libris ducentis supra usque in quantitatem quantamlibet sit et intelligatur antefactum esse librae centum Ianuorum et non ultra. Quod lucrum a viro vel uxore perceptum, mortuo lucrante, revertatur ad filios ex eodem matrimonio natos vel si filii non extarent ad filios filiorum et si non extant tunc revertantur ad filias natas ex eodem matrimonio. Quibus defficientibus remaneant eidem marito vel uxori etiam si ad secundas transiret nuptias. Non tamen possit maritus vel uxor quicquam lucrari nisi maritus ipsam uxorem ad nuptias transduxerit vel in habitu matrimonii steterit vel habitaverit cum eadem" (corsivo mio).

<sup>58</sup> Cfr. *Statuta et decreta* cit., cap. II/3 *de muliere fugitiva a domo mariti* che corrisponde grosso modo al cap. III/134 *de muliere que aufugerit vel recesserit de domo mariti* presente all'interno degli *Statuti di Pera*.

<sup>59</sup> Alcuni di questi atti si trovano in *Notai genovesi in Oltremare rogati a Pera e Mitilene*, a cura di A. ROCCATAGLIATA, Genova 1982, t. I (Pera, 1408-1490), doc. 18 (1447), doc. 66 (1466); *Notai genovesi in Oltremare. Atti rogati a Chio (1453-1454, 1470-1471)*, a cura di A. ROCCATAGLIATA, Genova 1982, doc. 36 (1453), doc., 49 (1453), doc. 98(1454) e doc. 101 (1454); di quest'ultimo documento si riporta, a titolo di esempio, la parte in cui il marito costituisce alla moglie l'antefatto: "Dictus Cosmas facit dicte Caterine... donationem propter nuptias seu antefactum... ad habendum, tenendum et possidendum secundum dispositionem iuris et capitulorum communis Ianue; quas dotes et antefactum ipse Cosmas vult salvas et salvum fore dicte Caterine in bonis suis, in quibus illa maluerit. Quos perperos mille dotis et perperos CC antefacti ipse Cosmas promittit et sollemniter convenit dicte Caterine... dare, solvere, restituere dicte Caterine... *adveniente die, casu et conditione dictarum dotium restituendarum et antefacti solvendi*, sub pena dupli dictarum dotium... et sub ipoteca et obligatione omnium bonorum suorum, mobilium et immobilium, praesentium et futurorum" (corsivo mio).